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1.인적자원 운용 1,870,315 1,817,673 52,642

1.교직원보수 1,404,458 1,409,025 -4,567

1.사립학교 교원보수 1,176,823 1,196,732 -19,909

1.기본급 764,538 776,544 -12,006

1.봉급 764,538 776,544 -12,006 봉급 : 63,711,500원*12월 = 764,538,000

2.정액수당 239,886 239,213 673

1.정근수당 74,284 77,316 -3,032 정근수당 : 29,522,000원*2월 = 59,044,000

정근수당(추가)가산금 : 1,270,000원*12월

 =
15,240,000

2.성과상여금 63,500 60,000 3,500 성과상여금 : 63,500,000원*1월 = 63,500,000

3.가족수당 7,560 6,720 840 가족수당 : 630,000원*12월 = 7,560,000

4.교원보전수당 900 900 0
교원보전수당 : (70,000원*12월)+(10,000

원*6월) =
900,000

5.교직수당 39,000 39,000 0 교직수당 : 250,000원*13명*12월 = 39,000,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 300 900 -600
교직수당가산금(원로교사) : 50,000원*6월

 =
300,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 9,000 7,200 1,800 보직교사수당 : 150,000원*5명*12월 = 9,000,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 14,400 16,800 -2,400 담임수당 : 200,000원*6명*12월 = 14,400,000

9.시간외근무수당 24,960 24,480 480
정액분,초과근무수당 : 2,080,000원*12월 

=
24,960,000

10.관리업무수당 5,982 5,897 85
관리업무수당 : (6,550,000원*7.8%*6

월)+(6,230,000원*7.8%*6월) =
5,982,000

3.법정부담금 74,880 74,280 600

1.교직원법정부담금 74,880 74,280 600 연금부담금 : 3,850,000원*12월 = 46,200,000

건강보험부담금 : 2,100,000원*12월 = 25,200,000

재해보상부담금 : 290,000원*12월 = 3,480,000

4.실비변상 등 97,519 106,695 -9,176

1.정액급식비 21,840 21,840 0 정액급식비 : 140,000원*13명*12월 = 21,840,000

2.명절휴가비 68,479 77,655 -9,176 명절휴가비 : 34,239,500원*2월 = 68,479,000

3.직급보조비 7,200 7,200 0
직급보조비 : (450,000원*12월)+(300,000

원*6월) =
7,200,000

2.사립학교 직원보수 227,635 212,293 15,342

1.기본급 126,120 118,812 7,308

1.봉급 126,120 118,812 7,308 봉급 : 10,510,000원*12월 = 126,120,000
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2.정액수당 44,684 41,818 2,866

1.정근수당 12,094 11,398 696 정근수당 : 4,607,000원*2월 = 9,214,000

정근수당(추가)가산금 : 240,000원*12월 = 2,880,000

2.성과상여금 11,800 12,000 -200 성과상여금 : 11,800,000원*1월 = 11,800,000

3.대우공무원수당 4,110 3,900 210 대우공무원수당 : 342,500원*12월 = 4,110,000

4.가족수당 3,000 2,640 360 가족수당 : 250,000원*12월 = 3,000,000

5.시간외근무수당 12,600 10,800 1,800
정액분,초과근무수당 : 350,000원*3명*12

월 =
12,600,000

6.특수직무수당 1,080 1,080 0 특수직무수당 : 30,000원*3명*12월 = 1,080,000

3.법정부담금 25,692 24,960 732

1.교직원법정부담금 25,692 24,960 732 연금부담금 : 1,400,000원*12월 = 16,800,000

건강보험부담금 : 680,000원*12월 = 8,160,000

재해보상부담금 : 61,000원*12월 = 732,000

4.실비변상 등 31,139 26,703 4,436

1.정액급식비 5,040 5,040 0 정액급식비 : 140,000원*3명*12월 = 5,040,000

2.명절휴가비 12,612 11,882 730 명절휴가비 : 10,510,000원*60%*2월 = 12,612,000

3.연가보상비 7,007 3,301 3,706 연가보상비 : (10,510,000원/30일)*20일 = 7,007,000

4.직급보조비 6,480 6,480 0 직급보조비 : 540,000원*12월 = 6,480,000

2.기타 교직원보수 457,338 403,058 54,280

1.교직원대체인건비 442,308 388,658 53,650

1.기간제교원인건비 442,308 388,658 53,650

1.기간제교원인건비 406,068 358,898 47,170 정근수당 : 7,588,000원*2월 = 15,176,000

봉급 : 20,860,000원*12월 = 250,320,000

정근수당(추가)가산금 : 335,000원*12월 = 4,020,000

성과상여금 : 22,750,000원*1월 = 22,750,000

가족수당 : 470,000원*12월 = 5,640,000

교직수당 : (250,000원*6명*12

월)+(250,000원*1명*6월) =
19,500,000

시간외근무수당 : 1,105,000원*12월 = 13,260,000

보건활동수당 : 40,000원*12월 = 480,000
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영양교사수당 : 40,000원*12월 = 480,000

정액급식비 : (140,000원*6명*12

월)+(140,000원*1명*6월) =
10,920,000

명절휴가비 : 12,516,000원*2월 = 25,032,000

퇴직금 : 31,290,000원*1월 = 31,290,000

담임수당 : 200,000원*3명*12월 = 7,200,000

2.기간제교원법정부담금 36,240 29,760 6,480 건강보험부담금 : 850,000원*12월 = 10,200,000

국민연금부담금 : 1,420,000원*12월 = 17,040,000

고용보험부담금 : 450,000원*12월 = 5,400,000

산재보험부담금 : 300,000원*12월 = 3,600,000

2.기타수당 15,030 14,400 630

1.수석교사 연구활동비 15,030 14,400 630

1.기타수당 15,030 14,400 630 교원연구비 : 1,252,500원*12월 = 15,030,000

3.교직원 복지 및 역량강화 8,519 5,590 2,929

1.교직원역량강화 7,619 5,590 2,029

1.직무연수 2,200 5,000 -2,800

1.일반수용비 0 5,000 -5,000

2.교직원복지비 2,200 0 2,200 직무연수비 : 100,000원*22명 = 2,200,000

2.학습동아리운영 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200

3.기타 역량강화 지원 957 390 567

1.일반수용비 957 390 567 심폐소생술 연수비 : 15,000원*29명 = 435,000

성폭력예방 연수비 : 18,000원*29명 = 522,000

4.세움주간 워크샵 4,462 0 4,462

1.일반수용비 1,932 0 1,932 차량임차료 등 : 84,000원*23명 = 1,932,000

2.여비 2,530 0 2,530 일비,숙박비,식비 등 : 110,000원*23명 = 2,530,000

2.교직원복지 900 0 900

1.퇴임식,스승의날행사 400 0 400

1.교직원복지비 400 0 400 퇴임식행사용품구입 : 200,000원*2명 = 400,000
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3.교원안심서비스(경상) 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
교원안심번호서비스지원 : 500,000원*1식 

=
500,000

2.학생복지/교육격차 해소 236,362 163,509 72,853

1.급식 관리 133,385 123,154 10,231

1.학교급식운영 133,385 123,154 10,231

3.대체인건비 117,906 109,570 8,336

1.급식용식재료비 117,906 109,570 8,336 식품비 : 117,906,000원*1식 = 117,906,000

4.급식운영비 14,570 12,854 1,716

1.일반수용비 9,370 7,654 1,716 급식조달수수료 : 550,000원*1년 = 550,000

위생교육등록비 : 40,000원*4명 = 160,000

피복구입비 : 100,000원*4명*2회 = 800,000

소모품구입비 : 400,000원*10회 = 4,000,000

청소용역비(후드,천장,바닥 등) : 

2,760,000원*1회 =
2,760,000

급식시설소규모수선비 : 150,000원*6회 = 900,000

각종검사수수료 : 100,000원*2회 = 200,000

2.연료비 4,200 4,200 0 가스요금 : 350,000원*12월 = 4,200,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0 급식기구구입비(자체) : 500,000원*2회 = 1,000,000

5.비조리교급식비 909 730 179

1.기간제근로자인건비 909 730 179
조리사및조리원 대체인건비 : 100,890원*3

명*3일 =
909,000

2.보건관리 22,797 21,657 1,140

1.학생및교직원보건안전관리 8,397 6,769 1,628

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 부상학생후송비및치료비 : 50,000원*2회 = 100,000

2.학생건강검사 2,587 2,459 128

1.학생복지비 2,587 2,459 128 건강검사(일반) : 28,000원*52명 = 1,456,000

건강검사(비만) : 48,000원*20명 = 960,000

소변검사(2,3학년) : 1,200원*142명 = 171,000

3.보건실운영 3,910 2,010 1,900
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1.학생복지비 3,910 2,010 1,900
약품 및 소모품 구입 : 5,000원*40종*7회 

=
1,400,000

침구류세탁비 : 70,000원*3회 = 210,000

여학생위생용품구입비(경상) : 20,000원

*105명 =
2,100,000

침구류구입비 : 50,000원*4벌 = 200,000

5.산업안전보건관리(경상) 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0
산업안전보건관리용역비 : 150,000원*12월

 =
1,800,000

6.보건교육 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400

2.학교환경위생관리 14,400 14,888 -488

1.먹는물관리 4,130 4,130 0

1.일반수용비 4,130 4,130 0 정수기유지보수 : 45,500원*7대*12월 = 3,822,000

수질검사료 : 11,000원*7대*4회 = 308,000

2.공기질관리 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0 공기질측정검사수수료 : 495,000원*2회 = 990,000

3.어린이활동공간관리 0 2,485 -2,485

1.일반수용비 0 2,485 -2,485

4.학교방역비 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
방역소독,방역물품구입등 : 400,000원*5회

 =
2,000,000

5.공기청정기관리 7,280 7,283 -3

1.일반수용비 7,280 7,283 -3 공기청정기운영비 : 48,530원*15실*10월 = 7,280,000

4.학생복지 80,180 18,698 61,482

2.학생복지운영 80,180 18,698 61,482

1.학생교과서구입 180 0 180

1.교육운영비 180 0 180
교과서분배지원학생 간식구입비(경상) : 

5,000원*36명 =
180,000

2.학생증제작 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0 학생증제작 : 1,000원*200매 = 200,000

3.학생교과서구입(경상) 0 18,498 -18,498

1.교육운영비 0 18,498 -18,498

김태성 2025년 02월 12일 10시 00분 12초 5 전북특별자치도교육청 삼남중학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.아침결식개선사업지원비(경

상)
79,800 0 79,800

1.일반수용비 7,980 0 7,980
아침결식지원사업운영비 : 400원*105명

*190일 =
7,980,000

2.급식용식재료비 71,820 0 71,820 간편식구입비 : 3,600원*105명*190일 = 71,820,000

3.기본적 교육활동 56,726 61,539 -4,813

1.교과 활동 19,580 20,710 -1,130

1.교과활동지원 3,500 4,500 -1,000

1.교사용교과서(지도서)구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 교사용지도서구입비 : 25,000원*20명 = 500,000

2.두드림학교운영(경상) 3,000 4,000 -1,000

1.기타수당 0 2,170 -2,170

2.교육운영비 3,000 1,630 1,370
맞춤형학습프로그램운영비 : 900,000원*3

회 =
2,700,000

간식비 : 5,000원*15명*4회 = 300,000

3.목적사업업무추진비 0 200 -200

2.국어 교과활동 300 200 100

1.교과운영 300 200 100

1.교육운영비 300 200 100 교육용품구입 : 150,000원*2회 = 300,000

3.사회 교과활동 600 800 -200

1.교과운영 600 800 -200

1.교육운영비 600 800 -200
교육용품(도덕과,사회과)구입 : 150,000원

*2회*2개교과 =
600,000

4.수학 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 교육용품 : 100,000원*3종 = 300,000

5.과학 교과활동 10,440 9,940 500

1.교과운영 5,220 4,970 250

1.교육운영비 2,610 2,485 125 교육용품 : 260,909,000원*1% = 2,610,000

2.비품구입비 2,610 2,485 125 과학과 실험교구비 : 260,909,000원*1% = 2,610,000

2.학습준비물지원 5,220 4,970 250

1.학습준비물 5,220 4,970 250 과학과 실습재료비 : 260,909,000원*1% = 2,610,000
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기술과 실습재료비 : 260,909,000원*1% = 2,610,000

6.체육 교과활동 2,200 3,170 -970

1.교과운영 1,600 2,600 -1,000

1.교직원복지비 600 600 0 체육교사 피복비  : 300,000원*2명 = 600,000

2.교육운영비 1,000 2,000 -1,000 교육용품 : 100,000원*5종 = 500,000

체육시설유지보수비 : 250,000원*2회 = 500,000

2.건강체력교실운영 600 570 30

1.교육운영비 600 570 30 건강체력교실운영비 : 20,000원*30명 = 600,000

7.예술 교과활동 1,300 1,000 300

1.교과운영 600 300 300

1.교육운영비 600 300 300 미술과 교육용품 구입 : 100,000원*3회 = 300,000

음악과 교육용품 구입 : 100,000원*3회 = 300,000

2.학습준비물지원 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0 피아노조율비 : 200,000원*2대 = 400,000

악기수리비 : 100,000원*3종 = 300,000

8.외국어 교과활동 640 600 40

1.교과운영 640 600 40

1.교육운영비 640 600 40 교육용품 : 50,000원*6종 = 300,000

영어캠프운영비 : 20,000원*17명 = 340,000

10.정보교과활동 300 200 100

1.교과운영 300 200 100

1.교육운영비 300 200 100 교재교구구입 : 100,000원*3종= 300,000

2.창의적 체험활동 30,496 29,741 755

1.자율·자치활동 13,103 8,565 4,538

1.학생회활동지원 3,903 2,485 1,418

1.교육운영비 3,903 2,485 1,418 학생회활동경비 : 250,000원*4회 = 1,000,000

학생회임원수련활동비(차량임차료외) : 

67,500원*43명 =
2,903,000

2.학예회,과학경연대회,실기대

회
0 1,600 -1,600
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1.교육운영비 0 1,600 -1,600

3.체육대회 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400 행사용품구입 : 1,200,000원*2회 = 2,400,000

4.학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0 1-1학급교육활동경비 : 300,000원*1학급 = 300,000

1-2학급교육활동경비 : 300,000원*1학급 = 300,000

1-3학급교육활동경비 : 300,000원*1학급 = 300,000

2-1학급교육활동경비 : 300,000원*1학급 = 300,000

2-2학급교육활동경비 : 300,000원*1학급 = 300,000

2-3학급교육활동경비 : 300,000원*1학급 = 300,000

3-1학급교육활동경비 : 300,000원*1학급 = 300,000

3-2학급교육활동경비 : 300,000원*1학급 = 300,000

3-3학급교육활동경비 : 300,000원*1학급 = 300,000

5.학교특색사업 3,600 280 3,320

1.교육운영비 3,600 280 3,320
행사용품구입(명륜축제,음악발표,독후감발

표,나의주장등) : 900,000원*4회 =
3,600,000

6.신문제작 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500

7.대회출전비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
대회출전비(과학탐구,백일장,육상,사생대

회등) : 250,000원*2회 =
500,000

2.현장체험학습활동 7,938 12,356 -4,418

1.수학여행 1,250 1,000 250

1.여비 1,250 0 1,250
테마식현장체험학습비(인솔교사) : 

250,000원*5명 =
1,250,000

2.교육운영비 0 1,000 -1,000

2.수련활동 1,008 7,256 -6,248

1.교육운영비 1,008 7,256 -6,248 문학기행활동비 : 14,000원*72명 = 1,008,000

3.현장학습 5,680 4,100 1,580

1.교육운영비 5,680 4,100 1,580
3학년 일일형현장체험학습비(차량임차료

외) : 35,000원*72명 =
2,520,000

앨범사진촬영비 : 100,000원*1회 = 100,000
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1학년 일일형현장체험학습비(차량임차료

외) : 35,000원*72명 =
2,520,000

현장체험학습 행사용품 구입 : 10,000원*6

명*9개학급 =
540,000

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0 학생(자율)동아리지원 : 200,000원*5회 = 1,000,000

4.진로활동 8,455 7,820 635

1.진로계획활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0 진로 노트 제작 : 5,000원*220권 = 1,100,000

2.진로프로그램(경상) 5,260 6,720 -1,460

1.교육운영비 5,062 6,420 -1,358
진로체험프로그램운영비 : 70,300원*72명 

=
5,062,000

2.목적사업업무추진비 198 300 -102 협의회의비 : 198,000원*1회 = 198,000

4.중3진로연계교육지원(경상) 2,095 0 2,095

1.교육운영비 2,095 0 2,095
진로체험 대학탐방경비(차량임차료외) : 

2,095,000원*1회 =
2,095,000

3.자유학기(년) 활동 6,650 11,088 -4,438

1.자유학기활동 6,650 11,088 -4,438

1.진로탐색활동 5,422 4,000 1,422

1.교육운영비 5,422 4,000 1,422 진로체험학습비(경상) : 75,300원*72명 = 5,422,000

2.주제선택활동 1,228 3,108 -1,880

1.교육운영비 1,008 2,800 -1,792 주제선택활동비(경상) : 14,000원*72명 = 1,008,000

2.목적사업업무추진비 220 308 -88 협의회의비(경상) : 110,000원*2회 = 220,000

3.예술,체육활동 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

4.동아리활동 0 900 -900

1.교육운영비 0 900 -900

5.진로연계운영비 0 2,080 -2,080

1.운영수당 0 600 -600

2.교육운영비 0 1,380 -1,380

3.목적사업업무추진비 0 100 -100

김태성 2025년 02월 12일 10시 00분 12초 9 전북특별자치도교육청 삼남중학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.선택적 교육활동 14,472 16,966 -2,494

1.방과후학교 운영 2,000 2,000 0

1.방과후학교운영 2,000 2,000 0

1.특기적성교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 수업용품구입 : 100,000원*10종목*2회 = 2,000,000

2.독서활동 11,672 13,966 -2,294

1.독서활동운영 11,672 13,966 -2,294

1.도서구입 9,132 8,698 434

1.도서구입비 9,132 8,698 434 도서구입 : 260,909,000원*3.5% = 9,132,000

2.도서관운영 2,540 5,268 -2,728

1.교육운영비 2,540 5,268 -2,728 도서관운영용품 : 200,000원*5회 = 1,000,000

독서노트제작비 : 7,000원*220명 = 1,540,000

3.기타 선택적 교육활동 800 1,000 -200

1.기타선택적교육운영 800 1,000 -200

1.학교민주시민교육(경상) 300 500 -200

1.운영수당 300 500 -200
강사비(민주시민,인성,통일교육등) : 

150,000원*2회 =
300,000

2.기후변화교육(경상) 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200
기후변화교육프로그램비 : 300,000원*1회 

=
300,000

3.학생인권교육 200 0 200

1.운영수당 200 0 200 강사비 : 200,000원*1회 = 200,000

5.교육활동 지원 77,569 65,647 11,922

1.교무업무 운영 50,817 50,078 739

1.교무학사운영 50,817 50,078 739

1.교무학사운영 5,707 39,871 -34,164

1.공무직인건비 0 36,713 -36,713

2.운영수당 500 0 500 수업 결보강 수당비 : 10,000원*50회 = 500,000

3.교육운영비 5,207 0 5,207 교무수첩구입 : 17,000원*9권 = 153,000

출석부구입 : 16,000원*9권 = 144,000
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시간표작성프로그램구입 : 100,000원*1회 

=
100,000

학기말우수학생 시상경비 : 10,000원*220

명 =
2,200,000

교육계획서제작 : 40,000원*30부 = 1,200,000

교육과정설명회경비 : 10,500원*100명 = 1,050,000

휴대폰수거가방구입 : 40,000원*9개반 = 360,000

4.공무직법정부담금 0 3,158 -3,158

2.교육활동홍보 0 7,047 -7,047

1.교육운영비 0 7,047 -7,047

3.입학식및졸업식 1,940 0 1,940

1.교육운영비 1,940 0 1,940 행사용품구입 : 220,000원*2회 = 440,000

학교장표창장 시상경비 : 10,000원*150명 

=
1,500,000

4.교육과정평가 640 2,000 -1,360

1.교육운영비 640 2,000 -1,360 학교평가운영물품구입 : 100,000원*2회 = 200,000

성적처리용물품구입 : 220,000원*2회 = 440,000

5.입학전형 0 440 -440

1.교육운영비 0 440 -440

6.환경정리 630 0 630

1.일반수용비 630 0 630 청소용품구입 : 70,000원*9학급 = 630,000

7.교무실무사인건비 0 720 -720

1.일반수용비 0 720 -720

8.교무실무사인건비(경상) 40,625 0 40,625

1.공무직인건비 37,265 0 37,265 기본급 : 2,066,000원*12월 = 24,792,000

명절휴가비 : 925,000원*2월 = 1,850,000

근속수당 : 400,000원*12월 = 4,800,000

정기상여금 : 500,000원*2월 = 1,000,000

급식비 : 150,000원*12월 = 1,800,000

맞춤형복지비 : 1,000,000원*1월 = 1,000,000

연차수당 : 96,680원*10일 = 967,000
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퇴직(적립)금 : 1,056,000원*1월 = 1,056,000

2.공무직법정부담금 3,360 0 3,360 부담금 : 280,000원*12월 = 3,360,000

9.신입생오리엔테이션 375 0 375

1.교육운영비 375 0 375 간식비 : 5,000원*75명 = 375,000

10.재능기부학생운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
각종행사 및 봉사활동 시상 : 10,000원*30

명 =
300,000

간식비 : 5,000원*30명*4회 = 600,000

2.생활지도운영 14,180 4,917 9,263

1.학생생활상담지도 8,920 2,000 6,920

1.상담실운영(경상) 1,500 2,000 -500

1.교육운영비 1,500 2,000 -500 위(Wee)클래스운영비 : 300,000원*5회 = 1,500,000

2.학교안전지킴이자원봉사자(경

상)
6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
학교안전지킴이 자원봉사자 활동비 : 

10,000원*14시간*4주*12월 =
6,720,000

3.마음치유생명지킴이학교운영

비
700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 프로그램운영비(경상) : 250,000원*2회 = 500,000

위기학생치료비지원 : 100,000원*2회 = 200,000

2.학교폭력예방 2,654 500 2,154

1.학교폭력관련연수지원 0 500 -500

1.운영수당 0 500 -500

2.학교폭력예방교육 854 0 854

1.교육운영비 854 0 854
학교폭력예방교육비(경상) : 427,000원*2

회 =
854,000

3.따뜻한학교문화조성사업(경

상)
1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
따뜻한학교문화조성사업비 : 200,000원*9

개반 =
1,800,000

3.학생안전교육 2,606 2,417 189

1.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0 소방훈련운영 : 100,000원*1회 = 100,000

2.안전교육 2,506 2,317 189

1.교육운영비 2,506 2,317 189
119안전체험비(차량임차료외) : 34,800원

*72명 =
2,506,000

김태성 2025년 02월 12일 10시 00분 12초 12 전북특별자치도교육청 삼남중학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학습지원실 운영 10,572 8,652 1,920

1.방송실운영 600 1,700 -1,100

1.방송장비구입 200 500 -300

1.비품구입비 200 500 -300 방송장비구입 : 100,000원*2회 = 200,000

2.방송실운영 400 1,200 -800

1.교육운영비 400 1,200 -800 교내방송수선비 : 100,000원*2회 = 200,000

방송실운영용품구입 : 50,000원*2회 = 100,000

방송실운영경비 : 50,000원*2회 = 100,000

2.정보화실운영 9,972 6,952 3,020

1.학교정보화지원 9,972 6,952 3,020

1.일반수용비 1,120 400 720
학교생활기록부관리용역비 : 200,000원*2

회 =
400,000

학교생활기록부작성 프로그램구입 : 

120,000원*3명*2회 =
720,000

2.교육운영비 5,852 4,552 1,300 교육용,실습용 토너외 : 100,000원*5회 = 500,000

정보화기기 장비수리비 : 30,000원*40대 = 1,200,000

정보화기기(학내망)유지보수비 : 246,000

원*12월 =
2,952,000

패들렛스쿨백팩 프로그램구입 : 1,200,000

원*1대 =
1,200,000

3.비품구입비 3,000 2,000 1,000
컴퓨터,스마트기기,기자재등 : 1,000,000

원*3회  =
3,000,000

4.교육여건 개선 2,000 2,000 0

1.교육환경개선 2,000 2,000 0

1.교실환경개선 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0 소규모수선비 : 50,000원*20실*2회 = 2,000,000

6.학교 일반운영 166,741 151,419 15,322

1.학교기관 운영 27,030 22,660 4,370

1.부서기본운영 27,030 22,660 4,370

1.교장실운영 9,400 9,000 400

1.여비 700 700 0 관내외출장여비 : 35,000원*2회*10월 = 700,000

2.일반업무추진비 5,700 5,300 400 접대용다과,식사 : 215,000원*10회 = 2,150,000

교직원경조사비 : 50,000원*8회 = 400,000
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교직원간담회 : 35,000원*30명*3회 = 3,150,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월 = 3,000,000

2.행정실운영 7,430 6,800 630

1.일반수용비 5,476 5,476 0 사무용품구입 : 100,000원*10회 = 1,000,000

사무용기기유지보수비 : 100,000원*6회 = 600,000

간행물구독료 : 10,000원*3종*12월 = 360,000

복사기렌탈비 : 143,000원*12월 1,716,000

복사용품구입 : 300,000원*6회 = 1,800,000

2.기타공공요금 274 274 0 재정보증보험료 : 273,600원*1회 = 274,000

3.여비 1,680 1,050 630 관내외출장여비 : 35,000원*3명*16회 = 1,680,000

3.교무부운영 10,200 6,860 3,340

1.일반수용비 4,600 4,200 400 복사기 렌탈비 : 100,000원*3대*12월 = 3,600,000

사무용품 구입 : 10,000원*25명*4회 = 1,000,000

2.여비 5,600 2,660 2,940 관내외출장여비 : 35,000원*20명*8회 = 5,600,000

2.시설 장비 유지 137,011 125,459 11,552

1.학교시설장비유지 137,011 125,459 11,552

1.공공요금및제세공과금 51,903 43,474 8,429

1.일반수용비 2,784 2,784 0 스쿨뱅킹사용료 : 22,000원*12월 264,000

조달수수료,기타제수수료 : 100,000,000원

*0.54%
540,000

통합보안시스템비 : 16,500원*10대*12월 = 1,980,000

2.전기요금 32,400 24,000 8,400 전기요금 : 2,700,000원*12월 = 32,400,000

3.상하수도료 8,400 8,400 0 상하수도요금 : 700,000원*12월 = 8,400,000

4.기타공공요금 8,319 8,290 29 전화요금 : 150,000원*12월 = 1,800,000

인터넷통신비 : 347,380원*12월 = 4,169,000

우편요금 : 430원*213통*6회 = 550,000

케이블방송사용료 : 48,400원*12월 = 581,000

방화관리자회비 : 48,000원*1회 48,000

재해복구공제회비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000
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영업배상책임보험료 : 800원*213명*1회 = 171,000

2.연료비 200 250 -50

1.연료비 200 250 -50 난방용기기 유류비 : 50,000원*4대 = 200,000

3.시설관리용역 12,028 18,750 -6,722

1.일반수용비 12,028 18,750 -6,722 전기안전관리용역비 : 132,000원*12월 = 1,584,000

소방시설관리용역비 : 165,000원*12월 = 1,980,000

3종시설물정기안전점검용역비 : 616,000원

*2동*2회 =
2,464,000

수목관리용역비 : 2,000,000원*3회 = 6,000,000

4.시설일반관리 12,748 11,706 1,042

1.일반수용비 12,748 11,706 1,042 시설소모품구입비 : 50,000원*20종*3회 = 3,000,000

소규모수선비 : 500,000원*10회 = 5,000,000

냉난방기청소 : 114,000원*32실 = 3,648,000

불법촬영카메라점검비(경상) : 50,000원*2

회 =
100,000

소규모수선비(식생활관) : 200,000원*5회 

=
1,000,000

5.화장실관리 23,518 21,762 1,756

1.일반수용비 23,518 21,762 1,756 청소용역비 : 250,000원*8회*10월 = 20,000,000

소모품구입 : 1,002,000원*1식 = 1,002,000

비데 렌탈비 : 44,300원*12월 = 532,000

소변기냄새케어서비스 : 17,900원*2대*12

월 =
430,000

자동손세정제 렌탈비 : 25,900원*5대*12월

 =
1,554,000

6.당직관리 32,952 29,517 3,435

1.기타수당 25,550 21,900 3,650 당직수당 : 70,000원*365일= 25,550,000

2.일반수용비 7,402 7,617 -215 무인기계경비용역료 : 561,000원*12월 = 6,732,000

침구세탁비 : 15,000원*6개*3회 = 270,000

비품구입비 : 100,000원*4회 = 400,000

7.학교체육시설개방지원비(경

상)
3,662 0 3,662

1.일반수용비 3,662 0 3,662 소규모수선비 : 366,200원*10회 = 3,662,000

3.학교운영 협력 2,700 3,300 -600
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1.학교운영위원회운영 800 1,000 -200

1.학교운영위원회운영 800 1,000 -200

1.여비 0 200 -200

2.일반업무추진비 800 800 0
학교운영위원회간담회,식비 : 200,000원*4

회 =
800,000

2.학부모협력 1,900 2,300 -400

1.학부모회운영 1,900 2,300 -400

1.일반수용비 1,500 2,000 -500
학부모학교참여활성화비(경상+일반) : 

50,000원*30명*1회 =
1,500,000

2.일반업무추진비 400 300 100 학부모행사운영 간식비 : 200,000원*2회 = 400,000

세출합계 2,422,185 2,276,753 145,432
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